Θ'. Καὶ μηδεὶς προσκοπέτω ἀέγων θεούς, ἀκούων θεῶν· γέγραπται γάρ· «Ἐγὼ εἶπα· Θεοὶ ἔστε, καὶ υἱοὶ Υψίστου πάντες. · Οὐ γάρ τοις μηδὲν οὖσι τὸν δικαία θεὸν συνέχοντες τὴ Γραφή, θεούς διοριάζουσα·

<sup>89</sup> Psal. xxi, 25; Hebr. ii, 11. <sup>90</sup> Isa. xlix, 6. <sup>91</sup> Psal. lxxxviii, 7. <sup>92</sup> I Timoth. i, 7. <sup>93</sup> Matth. xi, 11. <sup>94</sup> Luc. vii, 28. <sup>95</sup> Joan. v, 31. <sup>96</sup> Matth. xi, 11. <sup>97</sup> ibid. 6.

(89) Deest βασιλείας, aut quid simile et pro simile legendum fortasse est propositum.

A etiam bonus Dominus paterno prosequatur affectu? Dignatus est nos vocare, fratres <sup>98</sup>, si quis ipsius Patris natura, facere filios: non per aequalitatem, ut aliqui minus attendentes sunt suspiciati: apagesis eorum grandiloquentia. Nescierunt enim quod olim ab eo ad Isaiam fuit prædictum: «Magnum tibi est, ut voceris puer meus <sup>99</sup>; · sed secundum contemplationem dignationis atque inductionis, qua Patri per ipsum vindicamur. · Nam quis similis erit Domino in filiis Dei <sup>100</sup>?», ait divinitus inspirata Scriptura. Non enim Christus est nudus homo, ut sine defectu, simile simili essentia, insit. Quanquam enim, carnali ad nos cognatione, sumus conciliati, eique facti domestici, qui dignatione voluit: nihilo tamen minus, nec aspicere sustinentes trementesque, ab illo minorati sumus, qui natura meroque imperio dominatur. Sane, quidam «Non intelligentes, neque quæ loquuntur, neque de quibus affirmant <sup>101</sup>, ipsum Dominum et Salvatorem cum hominibus conferri dicunt, illud Domini de Joanne Baptista ad propositum inscite proferentes, quo olim testificatus est, dicens: «Inter natos mulierum nullus maior Joanne Baptista: qui autem minor est in regno cœlorum, major est illo <sup>102</sup>; · non intelligentes qui sapientes sibi videantur; ut in probrum, placenter sibi et specie arridentem quam finxerunt, hujuscemodi opinionem proferant. Nam dixit, nullum inter prophetas majorem Joanne, quemadmodum Lucas testatur <sup>103</sup>. Igitur non ipse se ipsum, sed prophetam utique anterioribus prophetis comparavit: velut qui vidisset, quæ ab illis quondam suissent prædicata. Nam de se ipso ipse Dominus dixit: «Si ego testimonium perhibeo de me ipso, testimonium meum non est verum <sup>104</sup>. · Illud autem, «Qui minor est in regno cœlorum, major est illo <sup>105</sup>: · cognominem ejus Joannem Evangelistam significat, quem Salvator appellavit <sup>106</sup> tonitruī Filium; et præ omnibus, divina edisserens, in prædicatione evangelica excelluit; quam Dominus ipse et herus regni, seu ad interminabile illud regnum sequentibus præducem, regnum cœlorum nominavit. Ait enim: «Euntes prædicate: Appropinquavit in vos regnum cœlorum <sup>107</sup>. · Porro eos resellit etiam illa David de illis prædictio, dicens: «Deus stetit in synagoga deorum: in medio autem deos dijudicat <sup>108</sup>: · velut Christus verus Deus et natura Dominus prænuntiatur, ut in medio sanctorum discipulorum stans, judicioque conferens præfatum Baptistam tum antiquioribus prophetis, tum juniori Joanni et regni æterni praconi.

B <sup>98</sup> IX. Neque aliquem offendat quod dicit deos, cum Deum audiat: nam scriptum est: «Ego dixi: Dii estis, et filii Excelsi omnes <sup>109</sup>. · Neque enim Scriptura, cum deos nominat, Deum verum iis con-

<sup>98</sup> Psal. lxxxviii, 7. <sup>99</sup> I Timoth. i, 7. <sup>100</sup> Matth. xi, 11. <sup>101</sup> Marc. iii, 17. <sup>102</sup> Matth. x, 7. <sup>103</sup> Psal. lxxvi, 1.

posuit qui non sunt aliquid, sed eos qui « Spiritu Dei aguntur <sup>37</sup>, » Dei filios et deos renuntiavit: quemadmodum etiam Paulus scripsit. Christus itaque Dominus noster, non ea tantum ratione qua est Deus, omnibus supereminet, sed qua etiam homo factus est. Idecirco et illud scriptum est: « Quis similis tibi in diis, Domine <sup>38</sup>? » Qui enim, qui ex copula partus est, virginali partui fuerit comparabilis? Aut qui simplex et purus homo, vel etiam deus propter virtutem secundum gratiam, quomodo Moysen nominatus est <sup>39</sup>, Deo vero dignatione et clementia sine mutatione incarnato, seu expresso charactere, responderit? Quod sane et per prophetam ait: « Sicut distat cœlum a terra: sic distant viæ meæ a viis vestris <sup>40</sup>. » Caput autem eorum quæ dicuntur <sup>41</sup>, » tum istud, tum Baptiste testimonia de Salvatore, cum dixit: « Non sum dignus procumbens, solvere corrigiam calceamentorum ejus <sup>42</sup>. » Quando « Et de plenitudine ejus nos omnes accepimus <sup>43</sup>. » Postquam igitur et David propheta, et Joannes ipse, comparatione majori divinaque Christi majestati testimonium perhibuerunt; quis ita fatuus, ut adversus manifesta pugnam sibi assumat; eumque, qui velut Rex et auctoritate, in suo ipsius regno stationem præbeat, accipientibus exæquet atque componat? Cæterum Christianissimis hominibus dico, ut de iis quæ universa exsuperant et sunt inenarrabilia, talia sapient sentiantque. « Nam nec glorificatum est, quod clariuit in hac parte, » ait sacer sermo, propter excellentem gloriam <sup>44</sup>. Idecirco etiam dixit: « Si ego glorifico me ipsum, gloria mea nihil est <sup>45</sup>. »

X. Verum satis fuerint dicta, ut qui sunt sanæ mentis certo persuadeantur, quo præcipua nobis mediocritas constiterit. Rursus autem ad scopum propositum revertamur: verbo mirantes, probeque exquirentes spiritualem justorum reverentiam theologiamque, Simeonis, inquam, et Annæ: atque, senex quidem, sinus ad concessionem, habenti cœlum sedem, terramque pedum scabellum <sup>46</sup> explicaret: vetula autem, quæ de ipso erant prophetæ, exspectantibus redemptionem edisseruerit. Papæ miracula! Moyses in Sina, metu coarctabatur, timensque ac tremens adibat loquenter <sup>47</sup>: « Simeon vero, sacra assumpta fiducia nihilque dubitans, ad eum qui oracula Moysi edebat, accedit, suscipitque in ulnas, et circumgestat operosis pennis sedentem in throno cherubico, submittitque duplex canticum: « Nunc dimittis servum tuum, Domine, secundum verbum tuum, in pace: Quia viderunt oculi mei salutare tuum, quod parasti ante faciem omnium populorum; lumen ad revelationem gentium, et gloriam plebis tuæ Israel <sup>48</sup>. » Bene vir spiritualis renuntiavit, spiritale mundi lumen inducens conciliansque. Indigebant enim, « qui in tenebris et umbra mortis <sup>49</sup>, diei